Durum böyle

iken hicrî II. Asırda başta hadislerin toplanması olmak üzere İslâmî ilimler tedvin edilmeye başladı.

Ancak yine de bu ilimler başlangıçta şimdiki gibi müstakil değildi. Kelâm (akâid), fıkıh ve ahlak aynı

ismi taşıyor ve hepsine birden “fıkıh” deniliyordu. Ebû Hanife’nin (150/767) tamamen itikadi konuları

ihtiva eden eserine “el-Fıkhu’l-Ekber” ismini vermesi de bunu göstermektedir. Zamanla bu ilimler

istiklaliyetini kazandı ve neticede fıkıh ibâdet ve ahkâma dair meselelere münhasır kaldı.

Müstakil bir ilim olarak fıkıh sahasında ilk tedvini yapan Hanefî mezhebinin kurucusu Ebû

Hanife’dir.
1
Onun görüşlerinin bir araya getirildiği ilk eserlerde meseleci (kazuistik) bir metot takip

edilerek konular ibadetlerin dışında münâkehât ve müfârakât, muâmelât ve ukûbât şeklinde tasnif

edilmiştir. Bu usul asırlarca devam etmiştir. İslâm hukuku alanında yazılan eserlerde batı hukukunda

olduğu gibi “âmme/kamu hukuku” ve “hususi hukuk” şeklinde bir ayırıma gidilmemiştir. Âmme

hukukunu ilgilendiren konular farklı bölümler içerisine serpiştirilmiştir. Kamu hukuku ile ilgili

çalışmalardan birisi de Abbasîler döneminde yaşayan Şâfiî hukukçu Mâverdî’ye (450/1058) aittir.

el-Ahkâmu’s-sultâniyye isimli bu eser İslâm’ın kamu hukukuyla ilgili görüşleri derli toplu ihtiva eden

bir çalışma olması açısından önem arz etmektedir.

I. MÂVERDÎ’NİN HAYATI, İLMÎ KİŞİLİĞİ VE ESERLERİ

Mâverdî’nin eserini tanıtmaya geçmeden önce onun hayatı hakkında bilgi verip, İslâm

geçirdiği Irak bölgesi siyasi açıdan oldukça karmaşıktır. H. IV. Asrın başlarında İran kisralarından

olan Behramgur’un soyundan gelen Büveyhîler gizlilik içerisinde tarih sahnesine çıkıp 334/948

tarihinde Abbasîlerin elinde olan Bağdat’ı istila etmişlerdir. Onların Bağdat üzerindeki bu hâkimiyeti

448/1056 yılında Selçuklu Türklerinin Abbasî hilafetini de himayesine alarak Bağdat’da devlet

otoritesini ellerine geçirmelerine kadar sürmüştür.
4
Abbâsîler dönemi gerek dil ve edebiyat gerekse

İslami ilimler açısından parlak bir dönem olarak bilinmektedir. Özellikle Abbâsîlerin ilk iki yüzyılı

fıkhın tedvin edildiği ve mezheplerin teşekkül ettiği bir dönemdir.

Büveyhî halifesi olarak (367-372/977-982) yılları arasında devletin başında bulunan

Azududdevle kendisine “Melik” unvanı verilen ilk halifedir. İslâm tarihinde ilk defa kullanılan bu

unvan hutbelerde dahi “Melikü’l-mülûk”, “Şehinşâh-ı A’zam” ifadeleri ile zikredilir olmuştur.
5
Sık

sık halife değiştiren Büveyhîlerin başına 376/986’da Şerefüddevle geçmiştir. Üç yıl kadar devletin

başında bulunan Şerefüddevle zamanında Irak bölgesinde iyi bir istikrar sağlanmıştır. Ancak daha

sonraları özellikle Bağdat fitne ve soygunların yoğunlaştığı bir merkez haline gelmişken kısa bir süre

sonra Büveyhîlerin başına geçen Celâlüddevle (416-435/1025-1043), Abbasî halifesi Kadir tarafından

Bağdat’a çağrılır ve burada tekrar hakimiyet tesis edilir.

İbnü’l-Esir’in ifadesine göre h. IV. asrın başları Abbasi devletinde Türk komutanların

nüfuzlarının arttığı ve devlet işlerinin yürütülmesinde son derece etkili oldukları dönemdir. Bu dönme

Abbasi halifesi Türk komutanların isteklerine boyun eğmek zorunda kalıyordu. Halifeliği 41 yıl 23

gün süren ve 422/1030’da vefat eden Abbasi halifesi Kadir’in yerine dini kurallara daha çok

bağlılığıyla bilinen oğlu Kâdir Billah geçmiştir.
6

Şiî Büveyhîler, Fâtımîlere olan yakınlıklarını, Abbasî halifelerin sünnî Selçukluların kucağına

düşmelerini önlemek için kullanıyorlardı ve bu yolla Abbâsî halifelerini korkutuyorlardı.

Hayatı boyunca hak bildiğine göre davranmayı şiar edinmiş, küçük veya büyük her hangi bir menfaat

karşılığında dinin temel ilkelerinden taviz vermemiştir. Bunun en güzel örneğini şu olayda

görmekteyiz:

Abbâsî halifelerinden Kâim Biemrillah 439/1047 senesinde Şehinşâh-ı A’zam lakabını haiz bulunan

Celâlüddevle İbn Büveyh’e “melikü’l-mülûk” lakabını da vermiş, hatipler de kendisini bu lakapla yad

etmeye başlamışlardı. Bazı alimler bu lakabı uygun görmemiş, kainatın hakiki sahibi olan Allah'a ait

bir vasfın herhangi bir hükümdara verilemeyeceği kanaatine varmışlardı. Kadı Ebu’t-Tayyib et-Taberî

caiz olduğu görüşünde idi. Mâverdî ise sultan Celâlüddevle’nin çok yakın dostlarından olmasına

rağmen “melikü’l-mülûk” unvanının fani bir hükümdara verilemeyeceği yönünde fetva vermiş ve bu

konudaki kanaatini şiddetle müdafaa etmiştir. Celâlüddevle ise onun bu tavrını beğenmiş ve kendisine

iltifat etmiştir.
8

4. Ölümü

Mâverdî 450/1058 tarihinde Rebiulevvel ayının son gününde kameri sene hesabıyla 86

yaşında Bağdat’ta vefat etmiştir. Yüzyıllarca yaşayacak olan kıymetli eserleri ve yetiştirdiği ilim

erbabı dışında maddi miras olarak neler bıraktığı bilinmemektedir. Kaynaklar onun muasırı Şâfiî

alimlerinden Kadı Ebu’t-Tayyib et-Taberî’nin vefatından 11 gün sonra irtihal ettiğini bildirmektedir.

Cenaze namazını –aynı zamanda talebesi olan- meşhur tarihçi Hatîb el-Bağdâdî’nin (463/1071)

kıldırdığını yine Hatîb’in kendisinden öğrenmekteyiz. Vefatından bir gün sonra Bağdat’ta pek çok

ünlü kişiyi sinesinde barındıran bab-ı harb kabristanına defnedilmiş, cenazesinde birçok devlet adamı

ve ulema hazır bulunmuştur.
9

B. İlmi Hayatı

Şâfiî mezhebinin önde gelen imamlarından olan Mâverdî tahsilinin büyük bir bölümünü

tabi tutmaksızın mu’tezile mezhebinin görüşlerine yer verdiği için mu’tezilî olmakla itham edilmiştir.

Mu’tezilî gibi düşündüğü meselelerden birisi “hükümlerin vücûbu ve onunla amel meselesinde, akılla

mı yoksa şeriatle mi bilineceği” konusunda o, bunların akılla bilineceği kanaatindedir. Bu ve benzeri

görüşlerden hareketle İbn Salah (643/1245), “Ben Mâverdî’nin görüşlerinden yüz çeviriyorum. Çünkü

o, bazen mu’tezilîlerin görüşlerini naklediyor, bunlar hakkında açıklama da yapmıyor. Bundan

dolayıdır ki onun tefsiri çok zararlıdır” demektedir. Bu sebeple Mâverdî’nin tefsirini tahkik ehli

olmayan avamın okuması sakıncalı görülmüştür. Ancak şunu hemen belirtelim ki Mâverdî mu’tezile

mezhebine tamamen bağlı değildir. Aslında sünnî olmakla beraber kanaatine uygun gelen yerlerde

mu’tezile fikrine katılmıştır.
15

1. Hocaları

Mâverdî, ilmi tahsilini zamanının önemli ilim merkezlerinden olan Basra ve Bağdat’ta

yapmıştır. Kendisinin ders aldığı hocalarından bazıları şunlardır:

Fıkhı, Basra’da Ebu’l-Kasım es-Saymerî’den(386/996) okudu. Bağdat’a göçünce de şâfiî mezhebinin

Bağdat’ta önde gelen simalarından olan Ebû Hâmid el-İsferayinî’nin (406/1015) derslerine devam etti.

Mâverdî şâfiî fıkhının nakil döneminde el-İsferayinî’den sonra görev alan önemli bir hukukçudur.
16

Hadiste hocaları ise; Hasan b. Ali el-Cebelî
17

, Muhammed b. Adi el-Minkarî, Muhammed el-Muallâ

el-Ezdî ve Cafer b. Muhammed b. El-Fadl el-Bağdâdî’dir.
18

2. Talebeleri

Hallikân Vefeyâtü’l-A’yân, III, 282; Kehhâle, Mu’cemü’l-müellifîn, VII, 189.

26
Geniş bilgi için bk. Erturhan, “Mâverdî ve ‘el-Hâvi’l-Kebîr Adlı Eseri”, CÜİFD sy. 3, s.477-478.

27
Heytu, el-İctihad ve Tabakâtü’ş-Şâfiiyye, s. 207.

28
Hanefî mezhebinde Kudûrî’nin (428/1037), Mâlikî mezhebinde Kadı Abdülvehhab b. Nâsır’ın (432/1040)

“Muhtasar”ı meşhurdur. Bk. Hamevî, Mu’cemü’l-udebâ, XV, 54; Kâtip Çelebi, Keşfü’z-zünûn, I, 45.

29
Hamevî, Mu’cemü’l-udebâ, XV, 55.

yapmışlardır ve bu konuda ilk eserleri Ebû Hanife’nin talebeleri Ebû Yusuf (182/798), Kitâbü’l-harac;

İmam Muhammed (189/805), es-Siyeru’l-kebîr ve es-Siyeru’s-sağîr adlı eserleri ile ortaya

koymuşlardır. Ayrıca bu konuda çalışan ve bunlarla muasır olan İmam Mâlik (179/795) ve Evzaî’yi

(157/774) ve onların Kitâbü’s-siyer adlı eserlerini de zikredebiliriz. Üstelik bu eserler âmme hukuku

alanında Avrupa’da ilk olarak yazılan eserlerden tam bin yıl evvel yazılmış bulunuyorlar.
40

Kamu hukuku devletin kuruluş ve işleyişine, faaliyet tarzına ilişkin olan kaideleri ihtiva eden

hukuk koluna denir.

Üniversitesi’nden emekli Harun Han Şirvânî’nin “İslam’da Siyasi Düşünce ve İdare” ismiyle Kemal

Kuşcu tarafından Türkçeye çevrilen eseri güzel bir çalışmadır. Müellif bu eserinde İbn Ebi’r-Râbi’

(m.9.asır), Fârâbî (870-950), Mâverdî (974-1058), Keykavus (1029-1082), Nizâmü’l-mülk

(1017-1091), Gazâlî (1058-1111), İbn Teymiyye (1263-1358), İbn Haldun (1332-1406), Mahmud

Gavan (1411-1481) ve Seyyid Ahmed Han’ın (1817-1898) görüşlerini kronolojik sıraya göre kendi

çalışmalarını da ilave ederek vermiştir.

Ayrıca bütünüyle ahkâmu’s-sultaniyye sayılmasa da ahkâmu’s-sultâniyye konularından mali hukuku

tarihte ve kimin emri üzerine kaleme aldığı konusu tartışmalıdır. Çünkü müellifin kendisinin bu

konuda açık bir beyanı yoktur. Kadı Ebû Ya’lâ el-Ferrâ’nın aynı ismi taşıyan eseri üzerinde doktora

çalışması yapan Muhammed Abdülkerim Ebû Faris, çalışmasında her iki eserin mukayesesini

yaparken Mâverdî’nin eserinin 421/1030 yılını geçmeyen bir tarihte yazıldığını belirtir. Bu tarih esas

alındığında eserin yazılmasını isteyen kişinin Abbasî halifesi Kâdir Billah (422/1030) olması

gerekmektedir. Aynı konuda görüş beyan eden müsteşrik Gıbb de el-Ahkâmu’s-sultâniyye’nin adı

geçen halife veya oğlu Kâim Biemrillah’ın isteği üzerine yazıldığını söyler. Söz konusu iki halife

döneminde Abbasî hilafeti üzerinde Şiî- Büveyhî hakimiyetinin zayıflamaya başladığı, Abbasî

İslâm idare ve âmme hukuku alanında “el-Ahkâmu’s-sultâniyye” adıyla yazılan diğer bir eser

Mâverdî ile aynı asırda ve aynı şehirde yaşamış olan Ebû Ya’lâ el-Ferrâ’ya aittir. Her iki müellifin

hayatı araştırıldığında birçok ortak yönleri olan güçlü birer İslâm hukukçuları oldukları görülür.

Maverdî (364/974) tarihinde dünyaya gelirken Ebû Ya’lâ ondan on altı sene sonra (380/990) dünyaya

gelmiştir. Maverdî (450/1058) de vefat etmiş, Ebû Ya’lâ ise ondan sekiz sene sonra (458/1066’da)

vefat etmiştir. Burada dikkat çeken bir husus aynı asırda ve aynı bölgede yaşamış bu iki hukukçunun

aynı konuda ve aynı isimle eser yazmış olmalarıdır. Her iki eserin ibarelerine bakıldığından genelde

birbirine çok yakın olduğu görülmektedir.

Böyle bir savaşta öldürülen asinin cenaze namazının

kılınıp kılınmayacağı ihtilaflıdır.
90

Kısaca Mâverdî’ye göre İslâm hukukunda asilerin cezası idam değildir. Onlar sadece savaş

meydanında ve savaş esnasında öldürülebilirler. Genellikle bu doğru olmakla beraber bu görüş tam

olarak dikkate alınamaz. Çünkü Serahsî (483/1090), asiler fikirlerinde ısrar eder, kendilerinde

pişmanlık alameti görünmezse; isyanın tamamen bastırılması gibi bir durumda asi esirlerin

öldürülebileceği görüşündedir.
91

c- Yol Kesenlerle (Hırâbe Suçu İşleyenlerle) Savaş: Fesatçılardan bir grup toplanıp silah zoruyla bir

dönemi uygulamalarında gösterme gayreti içinde olmuştur.

4. Konular Şâfiî mezhebine göre işlenmiş olmakla beraber zaman zaman mezhepler arası

mukayese yapılmıştır. Ancak dikkat çeken bir husus eserde bir iki yer hariç Ahmed b. Hanbel’in

görüşlerine yer verilmemesidir. Mâverdi de kendisinden önceki asırda yaşayan Taberî (310/923), ve

kendisiyle muasır olan İbn Hazm gibi onu fakih olarak görmemektedir diyebiliriz.

5. Müellif konuları mukayeseli olarak işlerken birçok yerde farklı görüşlere yer verir, ancak

genelde bu görüşlerden birini tercih yoluna gitmemiştir. Şâfiî bir hukukçu olmasına rağmen bazı